Полномочия переданы: Полномочия приняты:
Решением Кипринского сельского Совета депутатов Решением Совета депутатов Шелаболи-
Шелаболихинского района Алтайского края хинского района Алтайского края
от «31» октября 2023 г. № 19 от «22» декабря 2023 г. № 49

СОГЛАШЕНИЕ № /^4
о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов местного само­

управления муниципального образования Кипринский сельсовет Шелаболихинского
района Алтайского края

по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления муни­
ципального образования Шелаболихинский район Алтайского края

с. Шелаболиха «29» декабря 2023 г.

Администрация муниципального образования Кипринский сельсовет Шелабо­
лихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация
сельсовета», в лице Главы сельсовета Солобаева Владимира Геннадьевича, дей­
ствующего на основании Устава сельсовета, с одной стороны, и Администрация му­
ниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края, именуемая в
дальнейшем «Администрация района», в лице Главы района Шушунова Александра
Николаевича, действующего на основании Устава района, с другой стороны, имену­
емые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ­
ления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследу­
ющем:

1. Предмет Соглашения

1.1. В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера­
ции» (далее - Закон), в соответствии с ч. 4 ст. 15 Закона, Администрация сельсо­
вета передает, а Администрация района принимает осуществление части полномо­
чий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселе­
ния услугами организаций культуры.

2. Права и обязанности Администрации сельсовета

2.1. Администрация сельсовета имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией района пере­

данных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств,
предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные
для исполнения Администрацией района письменные рекомендации по устранению
выявленных нарушений в установленный уведомлением срок;

2.1.2. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, получать отчет от Администрации района об использовании межбюд­
жетных трансфертов на выполнение полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего
Соглашения, а также получать по требованию отчет об исполнении полномочий,

указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
2.1.3. В случае необходимости запрашивать дополнительные информацию,

материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение
полномочий;

2.1.4. Давать обязательные для исполнения письменные предписания по
устранению выявленных нарушений федеральных законов, законов Алтайского
края, муниципальных нормативных правовых актов по вопросам осуществления
Администрацией района переданных полномочий.

2.2. Администрация сельсовета обязана:
2.2.1. Обеспечивать финансирование мероприятий по осуществлению пере­

даваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно главе 4
настоящего Соглашения.

3. Права и обязанности Администрации района

3.1. Администрация района имеет право:
3.1.1. Участвовать в подготовке расчета объема финансовых средств, необхо­

димых для осуществления полномочий;
3.1.2. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполне­

ние полномочий;
3.1.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления

принятых на исполнение полномочий;
3.1.4. Заключать договоры, необходимые для осуществления принятых на

исполнение полномочий.
3.2. Администрация района обязана:
3.2.1. Осуществлять переданные ей Администрацией сельсовета полномочия в

соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и законодательством Россий­
ской Федерации;

3.2.2. Рационально и эффективно распоряжаться переданными ей финансовы­
ми средствами, использовать их по целевому назначению;

3.2.3. Рассматривать представленные Администрацией сельсовета требования
об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реа­
лизации переданных Администрацией сельсовета полномочий, не позднее чем в ме­
сячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимать меры по устране­
нию нарушений и сообщать об этом Администрации сельсовета;

3.2.4. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, представлять Администрации сельсовета отчет об использовании финан­
совых средств, полученных на исполнение переданных по настоящему Соглашению
полномочий и иную необходимую информацию;

3.2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полно­
мочий сообщать об этом в письменной форме Администрации сельсовета; Админи­
страция сельсовета рассматривает такое сообщение в течение 30 дней с момента его
поступления;

3.2.6. Устранять нарушения федеральных законов, законов Алтайского края,
муниципальных нормативных правовых актов по вопросам осуществления передан­
ных полномочий;

3.2.7. Предоставлять документы и иную информацию, связанную с выполне­

нием переданных полномочий, в срок не позднее 10 дней с момента получения
письменного запроса.

4. Финансовое обеспечение переданных на исполнение полномочий

4.1. Финансовые средства на реализацию переданных полномочий предусматри­
ваются в составе бюджета поселения в виде межбюджетных трансфертов.

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необ­
ходимых для осуществления передаваемых полномочий. Объем межбюджетных
трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения районному бюджету, обеспе­
чивает финансирование части расходов, связанных с осуществлением полномочий,
переданных на указанный в пункте 7.2. настоящего Соглашения период.

4.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предо­
ставляемых из бюджета поселения районному бюджету на реализацию полномочий,
указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.4. Администрация сельсовета предоставляет Администрации района финан­
совые средства в виде межбюджетных трансфертов на финансирование части расхо­
дов, связанных с осуществлением полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего
Соглашения, в сумме 272500 рублей в год в следующем порядке: ежемесячно рав­
ными частями, до 10 числа каждого месяца, следующего за отчетным, в размере
22708 руб. 33 коп., за декабрь месяц 2024 года 22708 руб. 37 коп., по следующим
реквизитам:

получатель: УФК по Алтайскому краю (Комитет по финансам, налоговой и
кредитной политике Администрации Шелаболихинского района Алтайского края,
л/сч 04173000590); ИНН 2290000846; КПП 229001001;

банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтай­
скому краю г Барнаул; БИК ТОФК 010173001;
банковский счет 03100643000000011700; кор. счет 40102.810045370000009; ОКТМО
01645000; код бюджетной классификации доходов 092 202 40014 05 0000 150.

4.5. По ходатайству Администрации района ежемесячная сумма межбюджет­
ных трансфертов может корректироваться.

5. Порядок разрешения споров, основания
и порядок прекращения Соглашения

5.1. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разре­
шаются путем согласительных процедур. В случае не достижения согласия спор
разрешается в судебном порядке.

5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно:
5.2.1. По соглашению Сторон;
5.2.2. В одностороннем порядке в случае:
изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) за­

конодательства Алтайского края, в связи с которым реализация переданных полно­
мочий становится невозможной;

в случае неоднократной (два и более раза) просрочки перечисления межбюд­
жетных трансфертов, предусмотренных в пункте 4.4. настоящего Соглашения;

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обяза­
тельств в соответствии с настоящим Соглашением;

если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложив­
шихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены
Администрацией сельсовета самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем
порядке направляется второй стороне в письменном виде не менее чем за 3 (три) ме­
сяца, при этом второй стороне возмещаются все фактически понесенные расходы,
связанные с досрочным расторжением Соглашения. Соглашение считается расторг­
нутым по истечении 3-х (трех) месяцев с даты направления указанного уведомле­
ния.

5.4. При прекращении настоящего Соглашения Администрация района воз­
вращает неиспользованные финансовые средства.

Ответственность Сторон

6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией
района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего рас­
торжения данного соглашения и (или) взыскания неустойки.

Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюд­
жетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных докумен­
тально, в срок 10 (десять) рабочих дней с момента подписания соглашения о рас­
торжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

В случае обнаружения в очередном году факта ненадлежащего осуществления
Администрацией района переданных ей полномочий в отчетном финансовом году
взыскание неустойки осуществляется в размере одной трехсотой действующей на
дату уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федера­
ции от суммы межбюджетных трансфертов, предоставленных в отчетном финансо­
вом году.

В случае обнаружения в текущем году факта ненадлежащего осуществления
Администрацией района переданных ей полномочий в текущем финансовом году
взыскание неустойки осуществляется в размере одной трехсотой действующей на
дату уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федера­
ции от суммы межбюджетных трансфертов, предоставленных в текущем финансо­
вом году.

6.2. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих из
настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Админи­
страцией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требо­
вать расторжения данного Соглашения и (или) уплаты неустойки в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты неустойки ключевой ставки Центрального
банка Российской Федерации от не предоставленной суммы межбюджетных транс­
фертов.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение, а также любые изменения и дополнения к нему,
действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме, подпи-

саны уполномоченными на то представителями Сторон.
' 2 Настоящее (л . v гупает i . илу с 01 янь фл 2024 го щ мкиючает-

ся сроком до 31 декабре * 524 гола, но в любом случае до полнею исполнения Аш
министрацией сельсовета финаксовых обязательств, предусмотренных пунктом 4.4.
настоящего Соглашения.

' 3. Контроль за йен ншенасм настоящего Соглашения осуществлясгся Главой
сельсовета, с одной стороны, и Главой района, и кометстом до финансам, налоговой
и кредитной политике Администрации района, с другой стороны.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одина­
ковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса, баиковск^е реквизиты, подписи Сторон

Администрация Кшфинского
сельсовета Шелаболихинского

л 1' и 1 'G

, '•(» А А... р ы
ШелаболжинскиЙ район, с. Киприно,
ул. Советская, 32
ИНН 2290000966 / КН<; 2 ■ АО ШИ

f КЫ1фИН'С1ф*О ЫД..-,. ; .;1;ГЗ
< BJ , Jojiock- в

•■/А 5
'fl. . "•

Админ ылры ij. я .Ш е яабс; ?мхинского
района Алтайского края

Адрес. 659050, Алтайский край,
Шежболихинский район,
с. Шелаболиха, ул. S0 лет* Алтая, 4
ИНН 2290000973 / КПП 229001001

■ Главарет-нг
А.Н. lilysr нов

м29х ты r,fi. =. И ?1з г.
МП